Koehlyus putat (pag. 45) poetam tragoedia civibus „pugnam et reconciliationem veterum et novarum rerum ut apud homines ita etiam apud deos“ demonstrare voluisse, eosque monere, ne nimis cito temereque aliquid novi instituerent.¹⁾ Quae sententia quam perversa sit, Lehrsus in Jahni annalibus LXXIX pag. 556—558 exposuit. Eodem loco vir doctissimus profitetur, sibi quidem tragoedia Promethei poetam plane ostendere videri, neque homines neque deos fatum effugere posse.

Schoemannus respondit, priore sententia retenta et rursus defensa, libro: „noch ein Wort über Aeschylus' Prometheus.“ Greifswald 1849 — zu Welckers Jubiläum. Singula, quae in hoc scripto accuratius quam in prioribus libris exposita sunt, suo loco commemorabimus.

Caesar; „der Prometheus des Aeschylus — Marburg 1859“ — quamquam ut Welkerus de fato ipso nihil dicit, tamen (pag. 335), Iovem re vera timere, ne imperio spoliatur, credit, concedit igitur, fati potestatem quam Iovis maiorem esse. Sed tantum in prima fabula trilogiae, ut graeco nomine utar, Iovem nondum perfectissimum deum esse credit. Ut opiniones hominum de diis paulatim perfectiores et sanctiores factae essent, ita re vera deum ipsum paulatim sanctum et perfectum factum esse — id poetam tragoediis docere voluisse putat. Quod suam sententiam ne conatur quidem argumentis probare nemini mirum erit. Respondit Schoemannus: epistola ad Caesarem „über den Prometheus des Aeschylus“ (Schoemann's opuscula III, pag. 120—139). — Iam prius H. Keck: „der theologische Character des Zeus in Aeschylus' Prometheus“ Glueckstadt 1851 —“ invenerat, in altera tragoedia Iovem iam meliorem factum esse (pag. 12), iterumque hanc sententiam in Jahni annalibus LXXXI (a. 1860) pag. 474 defendit.²⁾ Idem Marcowitz l. l. pag. 11 arbitratur,

1) Marcowitz: „de Aeschyli Prometheus.“ Gymnasialprogramm — Duesseldorf 1865 — censet, non longe Koehlyum a veritate aberrare (pag. 9).

2) Hermannum quidem cum omnino duplicem Iovem distinguendum esse

atque etiam Platner: „die Idee der Gerechtigkeit in Aeschylus und Sophocles,“ Leipzig 1858 (pag. 97) videtur probare. L. I. pag. 459—486 Keckius primum de omnibus illis libris disputat, deinde suam sententiam explicat. Ego vero neque eius ipsius sententiam neque eius iudicia de aliorum libris probo. Longum est, plura de his dicere, sed quae ad nostram rem pertinent, suo loco commemorabimus. — Commemorandum, etiamsi non probandum, videtur, quod Droysen Prometh. pag. 210 de consilio poetae putat: Aeschylum depingere voluisse, quanta morum asperitate immanitateque, quanta contumacia et quam indomitis animi cupiditatibus prisci illi homines fuissent, qui suis viribus temere confisi contra leges naturae cum diis ipsis certamen inire non dubitavissent. ¹⁾

Fati potestatem quam Iovis esse maiorem, indicant etiam Naegelsbach: „nachhomerische Theologie“ (pag. 146), Guilielmus Teuffel: „Tuebinger Universitätschriften 1861: über den Prometheus des Aeschylus,“ A. Jung; „dissertatio de fato Aeschyleo.“ Regiomonti 1862 — pag. 19 et 21., Marcowitz in libro suo pag. 11, Platner l. I. pag. 98—100.

Quamquam tot libri a doctissimis viris contra Schoemannum scripti sunt, tamen certa argumenta — paucis exceptis, quae suo loco commemorabo — solo ab Hermanno ²⁾ allata invenimus. Ceteri magis id egisse videntur, ut explicarent, quid ipsi sentirent, quam ut Schoemannum refutarent. — Persequamur igitur Hermanni et Schoemanni disputationes, ceteraque tantum, ubi aptum et utile videbitur, respiciamus! Altera parte mittamus Clausenum, Prellerum, Wieselerum, Vischerum, qui, ut iam supra dixi, Iovem Parcis superiorem carumque dominum

putet, valde reprehendit, sed se ipsum in eadem trilogia duplicem Iovem facere, non videt. (cf. pag. 18).

1) Contra hanc sententiam iam Marcowitz l. I. pag. 8 disseruit.

2) quem quidem Keckius in Iahaii annalibus 81, pag. 461 a Schoemanno vindictis Iovis Aeschylei plane refutatum esse iudicat.

esse credunt, nulla autem argumenta afferunt. quae non habeat Schoemannus multo accuratius et copiosius explicata. — Hermannus Schoemanni de Prometheus Aeschyleo disputationi statim oblocutus est, sed etiam ab hoc doctissimo viro non omnia, quae Schoemannus contendit, mihi refutata videntur, et ad vindicias Iovis Aeschylei a Schoemanno contra Hermannum maxima diligentia scriptas, neque Hermannus neque alius, quantum scio, existit, qui responderet. Fortasse spes non fallit, fieri posse, ut ego pluribus rationibus, quam Hermannus, nixus Schoemanni sententiam plane refutem, vindicemque Aeschyleas Parcas.

() Schoemannus Iovem iustum et benignum patrem deorum hominumque facit, qui optimo iure poenas repetat a refragante Prometheus, quem unquam potestate sua spoliari posse, dicere nefas sit, qui fatum non minus regat, quam deos et homines, quem nullo modo deceat, Prometheus cedere, — Prometheus vanum iactatorem, qui homines non beatos reddat, sed eos a diis abalienet (vind. Iovis 11—12)¹⁾, furentem et amentem, qui Iovem regno privatum iri dicat, id quod nec fiat nec fieri possit, qui denique cum sui ipsius verbis frequenter pugnet. (vind. Iovis pag. 18).

Iam singulas rationes, quibus nititur, persequamur.

Primum negat, licere, tragoediam pugnare cum religione populari, et ea, quae sancta et venerabilia sint, privari illa sanctitate et in contemptum adduci, id quod fieri, si personas Iovis et Promethei aliter cogitemus. Poetae non licere, Iovem, de quo omnibus ceteris locis cum summa reverentia dicat, ut tyrannum fingere.

Deinde obtendit, poetae Iovem potestate sua exui posse nec

1) Ipsum autem poetam in tragoedia (493 sqq.) plane demonstrare, homines ita a Prometheus institutos esse, ut discerent, quae grata diis essent sacrificia, quae ingrata, et quemadmodum coli ab hominibus et honorari dii vellent, eaque re satis comprobatum esse, igne tradito et usu eius cognito artibusque excultis, quas docuerat Prometheus, illos non admodum sceleratos statim his rebus factos esse etimplosiam Marcowitz in libro suo de Prometheus (pag. 8) exposuit.

ipsi cogitare et fingere licere, nec populo summum deum talem demonstrare.

Tertium, summum deum non decere, Prometheo cedere.¹⁾

Quartum, pugnare, quae Prometheus dicat, et cum eventu et cum iis, quae aliis locis ipse profiteatur, itaque nullam causam esse, cur credamus, quidquam verum esse et perfectum iri, quod dicat.

Addit Schoemannus, Iovem Mercurium non timore sed misericordia permotum mittere, non ut de Prometheo exquirat, qua ratione Iupiter imminens sibi perniciem effugere possit, sed ut conetur avertere miserum ab obstinatione et adducere ad sapientiam et poenitentiam. Quod Mercurius de vicario loquatur, per ironiam, ut ita dicam, dici, iisque verbis (1006—1009) Prometheo indicari, ita certum esse, nullam dolorum finem fore, ut certum sit, neminem deorum pro eo cruciatus subiturum atque ad inferos descensurum esse (Prom. pag. 145).²⁾

Primum quod obtendit Schoemannus, Hermannus refutat pag. 6, ubi dicit: „nihil habet Iupiter, quod indignum aut indecorum sit regi deorum. Severus est, severitas autem, et si non amator, tamen per se ne odii quidem causas habet. Cui traditum est rerum omnium arbitrium, iure suo postulat, ut sibi oboediatur, iure suo etiam non oboedientem punit. Quod si Prometheo crudelissimas poenas imponere videbitur, non obliviscendum est, immortalem esse, et qui punit et qui punitur, ut poenis quoque non potuerit Prometheus qualibus inter mortales affici.“ Quibus verbis cum plus concedatur quam refutetur, Schoemannus (vind. Iovis pag. 10) exclamat: Quid igitur

1) Iovem re vera cedere praeter Hermannum Platner in libro suo pag. 99 multique alii iudicant.

2) In epistola ad Caesarem (opuscula III, 129) Schoemannus iam aliam causam, cur Mercurius missus sit, suspicatur: „Iovem voluisse recusatione contumaciam culpamque Promethei etiam magis demonstrari.“ — Praeter alios contra hanc sententiam Schoemanni disputat Platner (l. l. pag. 98) cui re vera Iupiter videtur timore permoeri.

differt inter me et Hermannum? Nihil profecto nisi quod ille suum Iovem convenire Aeschyleae tragoediae, ego non convenire dico. Huius igitur dissensionis causas quoniam Hermannus aut non animadvertit aut dissimulavit, iam ego aperiam. Tum aperit, Iovem tamen reprehendendum esse, si de amico, cuius auxilio regnum adeptus sit, propter generosum sed contra regis imperium commissum factum tales poenas repetat, re vera autem Prometheam vanum iactatorem meritorum suorum esse, per quem nec Iupiter imperium neque homines vera bona adepti sint, „illius adversus Iovem certamine repraesentari humanam arrogantiam et superbiam divino imperio renitentem.“ (vind. Iovis pag. 22). Per vim nemini sententia extorqueri potest, sed quibus liberum iudicium sit animi, eorum neminem, licet sexcenties tragoediam Aeschyli legat, Schoemannum secuturum esse, mihi persuasam est.¹⁾ Suo iure Hermannus Schoemanno obiicit, hodiernas eum et christianas opiniones Aeschylo supponere. — Poetam autem re vera Iovem, si non crudelissimum tyrannum, certe non mitem facere voluisse, mihi ex eo satis apparere videtur, quod Ionem in scaenam produxit. Quamquam a Iunone, ut Ionem in bovem mutaret, Iupiter coactus erat, tamen spectatores facere non potuerint, quin crudele haberent, virginem a summo deo amatam propter amorem huius dei tales aerumnas exantlare. — Aliter Keckius de hac re iudicat, sed etiam aliam fabulam de Ione invenit. Veteres narrant, non a Iove Io punitam esse, qui eam amare non desierit, sed per Iunonis iram in mala sua incidisse; passum esse Iovem, a Iunone illam cruciari, ne uxoris iram magis incenderet, Ioque ipsa (v. 600) dicit: *αἰκίαις λαβρόσυτος ἦλθον „Ἡρας“ ἐπικόποισι μήδεσι δεμείσα* — Keckius narrat (in Iahnii annalibus 81, 483; in libro de Prometheus — Glueckstadt 1851 — pag. 12), a Iove

1) Quam diversae aliorum sententiae de Prometheus sint, testis sit unus Platner, qui (in libro suo pag. 101) putat, Prometheus repraesentare liberam magnitudinem et invictam constantiam generis humani.

Io punitam esse, quod cum eo concumbere recusavisset. Quare culpam superbiae (ὕβρεως) sibi contraxisse, nam mortales feminas debere dei amore et amplexu honoratas se et beatas censere. In fabula Promethei Io igitur intactam esse, aerumnis autem et cruciatibus Iovem eam mollire („mürbe machen“) velle et permovere, ut voluntati suae tandem obtemperet. — Quod falsum esse, si argumento opus est, versibus etiam nostrae tragoediae mihi quidem videtur demonstrari. Oceanitides enim Parcas orant, ne sibi idem, quod Ioni, accidat:

(896—98): μήποτε μήποτε μ' ὦ Μοῖ-
 ραι δεχέων Διὸς εὐνά-
 τειραν ἴδοισθε πέλουσαν.“

Profitentur igitur, Io iam Iovi concubuisse, negant, mortales immortalesve Iovis amore semper beatas reddi. — Perspici non potest, utrum Wieseler: Hall. Litteraturztg. 1845 Nro. 11. idem quod Keckius arbitretur, necne; nam in eadem pagina dicit, Io a Iove punitam esse, quod ei non statim obsecuta esset, paucis verbis interiectis, Iovem Io non ipsum punire, sed modo pati, eam cruciari.

Alterum, ut dixi, Schoemannus profert, poetae Iovem, ut non liceat crudelem, ita non licere eum anxium, ne imperio exuatur, et suppliciter demisseque orantem facere.

Respondet Hermannus (pag. 4), Schoemannum non duplicem usum nominis Iovis distinguere, „significat enim nomen illud nunc unum ex diis, qui supremus habetur, nunc omnino divinam naturam, ut in Agamemnonis et Supplicum versibus. Ipsa id verba docent: „Ζεὺς ὅστις πᾶτ' ἐστίν.“ (Ag. 150). — Iure optimo mea quidem sententia Schoemannus hanc rationem Hermanni respuit (vind. Iovis pag. 6—8), Iovem enim, qualem poetarum fabulae impiae et ridiculae saepenumero proponant hominum simillimam nulliusque humanae labis expertem, alium esse, alium mundi creatorem et rectorem perfectissima divina natura, nemo nescit, sed Aeschylo licuisse

in altera tragoedia Iovem impium et propemodo hominem, in altera sanctum deum et iustissimum gubernatorem mundi facere, id mihi quoque persuadere non potui. In illo versu: Ζεὺς ὅστις κέρ' ἔστιν poetam summa cum reverentia numen, quod tamquam maius sit, quam quod nominari possit, invocare, nec duplicem Iovem eius animo obversari, omnes mecum consentient. Sed populo deum proponi, cui olim periculum et clades institerit, meo quidem iudicio non magis impium est, quam populo dicere, Iovem Saturnum, patrem suum, imperio spoliasse et necasse, eundemque Saturnum Uranum patrem regno eiectum interfecisse. Atque ipse Aeschylus in tragoedia, cui Agamemnoni nomen est, narrat, ante Iovem illum, quem chorus piis precibus invocat, duos alios fuisse mundi dominos, Uranum primum ὅστις πάροι-
θεν ἦν μέγας (Ag. 162), deinde Saturnum, ὃς ἔπειτ' ἔφο (165). Iovem autem tertium exstitisse. Idemque Prometheus dicit (Prom. 958 sqq.):

. . . οὐκ ἐκ τᾶνδε (περγάμων) ἐγὼ
 δισσοὺς τυράννους ἐκπείσοντας ἠσφόμην;
 τρίτον δὲ τὸν νῦν κοιρανοῦντ' ἐπόψομαι
 αἰσχίστα καὶ τάχιστα

et Eumenides (Eum. 631):

(Ζεὺς) αὐτὸς δ' ἔδησε πατέρα πρεσβύτην Κρόνον.

Tertium, Iovem non decere, suppliciter demisseque orare, Hermannus refutat pag. 12 „Ei rei, inquit, duobus modis cautum erat, uno, quod Iupiter sine dubio ut in Prometheo vincto non ipse sed per Mercurium suas gerebat, quo spectant haec verba Mercurii v. 930:

. . . . μηδέ μοι διπλᾶς
 ὁδοὺς, Προμηθεῦ, προσβάλης —

altero, quod non gratuito liberavit Prometheus, sed dato sibi piamenti loco Chirone, qui illius solutionem immortalitatis suae

iactura redimeret. Hoc quoque indicatum est a Mercurio (1006 sqq.):

τοιουῶδε μόχθου τέρμα μή τι προσδόκα
πρὶν ἂν θεῶν τις διάδοχος τῶν σῶν πόνων
Φανῆ, θελήσῃ τ' εἰς ἀναύγητον μολεῖν
Αἶδην κνεφαῖά τ' ἀμφὶ ταρτάρου βάθῃ.¹⁾

Tertium ego addam, non obliviscendum esse, Prometheus tum demum esse liberatum, cum doloribus mille annos exantlatis iam ipse mori cuperet.

„Sic me ipse viduus pestes excipio anxias,
amore mortis terminum anquirens mali:
sed longe a leto numine aspeller Jovis“

(Prom. sol. frgm. ap. Cic. Tusc. II, 10)

eundem querentem audimus, qui immortalitate sua confisus quondam exclamaverat:

„Τάρταρον ἄρδην εἰψεῖς δέμας
τοῦμόν ἀνάγκης στερεαῖς δίναις
πάντως ἐμὲ γοῦ θανατώσει.“

Sed illis versibus indicari, Prometheus iam facti poenitere, eumque iam paratum esse Iovi cedere²⁾, ego certe nego. Ipse enim praedixerat (514—515)

....., μυρίαῖς δὲ πημοναῖς
δύαις τε καμφθεῖς“ ὡδὲ δεσμὰ φυγγάνω

attamen (1002)

ἴπται πάλαι δὴ καὶ βεβούλευται τάδε.³⁾

1) Quid Schoemannus de his verbis sentiat, iam supra (pag. 17.) explicatum est.

2) Welckerus: „die aeschylische Trilogie pag. 58 id suspicatur.

3) Haec verba Prometheus ad Mercurium dicit.

Prometheus denique, postquam liberatus et denuo inter deos acceptus est, ut semper poenam in memoria teneret, coronam et ferreum anulum cum lapillo eiusdem saxi, ad quod affixus fuerat, gerere coactus est¹⁾ et ad nuptias Pelei et Thetidis

.... consequitur sollerti corde Prometheus
extenuata gerens veteris vestigia poenae,
quam quondam Scythicis restrictus membra catena
persolvit pendens e verticibus praeruptis.

(Catull. 64, 294 sqq.)

Quartum, quo Schoemannus maxime, si quid video, nititur, id, quod Prometheus praedicat, non accidere, quin etiam eum ipsum secum pugnare, mirum est, quod Hermannus omnesque, qui de Prometheo scripserunt, plane silentio praeterierunt, praesertim cum in omnibus scriptis (velut in epistola ad Caesarem: opuscula III, 129 — vind. Iovis pag. 17 et 18) denuo Schoemannus eam causam adversariis obiiciat — Sed id quoque a nobis refutatum iri speramus.

Vind. Jovis pag. 18 Schoemannus accuratius quam antea in libro suo de Prometheo (pag. 22 — 23) fecerat, collegit omnes hos locos et affert

„v. 757 non ante se solum iri Prometheus affirmat, quam ex-ciderit imperio Iupiter:

οὐδὲν τίμα μοι προκείμενον
μάχθων, πρὶν ἂν Ζεὺς ἐκπίσῃ τυραννίδος.

itemque v. 928 (ap. Herm. 930, Iovis cladem atque exitium quasi utique eventurum praedicat:

πταίσας δὲ τῷδε πρὸς κακῷ μαθήσεται,
ἔσου τὸ ἄρχειν καὶ τὸ δουλεύειν δίχα.

nec minus diserte 941 (943):

1) cf. Preller: „griechische Mythologie“ pag. 68.

ὄρατον, κρατεῖται τοῖσι βραχίσι χροῖον
ὅπως θείλει, δαρὸν γὰρ οὐκ ἄρξει θεοῖς.

et v. 958 (1960)

. . . οὐκ ἐκ τῶνδε (περγάμων) ἐγὼ
δισσοὺς τυράννους ἐκπεσόντας ἠσθόμην
τρίτον δὲ τὸν νῦν κοιρανοῦντ' ἐπόψομαι
αἰσχίστα καὶ τάχιστα.“

Quorum nihil evenit. — Omnia autem, in quibus Prometheus fallitur, ad unum idemque pertinent, id est ad opinionem, se solutum iri, si Iupiter regno excidisset. Sed id re vera tam mirum est? Mater Themis ei ostenderat, quid Iovi immineret, scivit etiam, fato destinatum esse, se liberatum iri — non mirum igitur, quod existimabat, se solutum iri, si Iupiter imperio exutus esset. Mihi quidem persuaderi non potui, poetam veri praescientem Prometheum facere noluisse. Spectatoribus etiam credo minime probatum fuisse, si poeta secunda et tertia fabula trilogiae omnia aliter finxisset, ac Prometheus praedixerat. Quod autem Schoemannus dicit, Prometheum ipsum secum pugnare, aliis locis dicentem, Iovis imperium servatum iri, si ab eo solutus esset, velut v. 772 ubi, quum quaesivisset Io, nullumne Iovi effugium fatalis sortis esset, respondet: „οὐ δῆτα, πλὴν ἐγὼ γ' ἂν ἐκ δεσμῶν λυθεῖς“, id effugium superiore disputatione ereptum est; nam cum Prometheus, simulac liberatus sit, Iovi dicere, qua ratione fatale exitium effugere possit, nunquam recusaverit,¹⁾ non intellego, quemadmodum secum ipse pugnet, si aliis locis eloquitur, Iovem imperium servaturum esse, si e vinculis solvatur, aliis, Iovem e periculo non ereptum iri, prius-

1) velut v. 969 seq., ubi dicit:

οὐκ ἔστιν αἰκισμ' οὐδὲ μηχανήμ' ἔ-φ
προτρέψεται μὲ Ζεὺς γαγωνῆσαι τάδε,
„πρὶν ἂν χαλασθῇ δισμὰ λυμαντήρια“.

v. 174 seqq. aliisque locis idem dicit.

quam liberetur. Sed, ut dixi, mea quidem sententia re vera evenit, ut Iovi tum demum a Prometheo indicetur, qua ratione exitium effugere possit, postquam Prometheus e vinculis solutus est. — Iam alium versum Schoemannus affert, quo demonstratur, Prometheum secum ipso pugnare, praescientem igitur futuri cogitari non posse. Oceanitidibus ex eo quaerentibus (259).

οὐδ' ἔστιν ἄθλου τίρμα σοι προκείμενον:

respondet Prometheus (260)

οὐκ ἄλλο γοῦδέεν· πλήν ὅταν κείνω δοκῆ
(i. e. Iovi).

Confiteor, aliquamdiu me non vidisse, qua ratione hos laqueos effugere possem, praecipue ea re perturbatum, quod neminem Schoemanno oblocutum inveni. Attamen nunc me demonstraturum esse spero, Schoemannum etiam in hac re falli. Prometheum enim puto consulto Oceanitidibus verum non dicere. Si iis dixisset, quomodo etiam invito Iove liberari posset, cum aliis ei communicandum fuisset, quod mater ei dixerat, id est, qua ratione Iupiter periculum vitare posset. Itaque tamquam arma, quibus solum catenas se frangere posse scivit, aliis dedisset, qui illis acceptis nocere miserasque aeternas facere potuerunt, iuvare non potuerunt. — Sermonem Promethei et chori v. 515 528 cum illis verbis pugnare Schoemannus dicit, sed ex hoc ipso sermone, meam sententiam de illis verbis rectam esse, me probaturum esse spero. Prometheus Oceanitidibus dicit 514 sqq:

. . . . μυρίαῖς δὲ πημοιαῖς
δύαις τε καμψαῖς ὡδὲ δεσμὰ Φυγγάνω
τέχνη δ' ἀνάγκης ἀσθενεστέρα μακρῶ

Sed cum amplius quaerant (521):

τί γὰρ πέπρωται Ζητὶ πλήν ἀεὶ κρατεῖν;

respondet Prometheus:

τοῦτ' οὐκ ἂν ἐκπύθοιο, μηδὲ λιπάρει.

Tum Oceanitides:

ἢ πού τι σεμνόν ἐστίν, ὃ ξυναμπέχεις

et Prometheus:

ἄλλου λόγου μέμνησθε, τόνδε δ' οὐδαμῶς
καιρὸς γεγιονεῖν, ἀλλὰ συγκαλυπτέος
ἔσον μάλιστα· τόνδε γὰρ σώζων ἐγὼ
δεσμούςσιν ἀεικέϊς καὶ δύας ἐκφύγγάνω.

„nondum tempus est eloquendi, si facebo, liberabor,“

Mihi quidem interpretatio, quam supra attuli, probabilis videtur, cui minus placet, ei certe concedendum erit, aliam nullam posse inveniri, nisi forte cogitandum est, Prometheus verbis „πλὴν ὅταν κείνῳ δοκῇ“ nihil aliud dicere, ac „nisi Iovi ita placet, ut me liberet, ipse a me doctus, qua ratione servari posset, e periculo eripiatur.“

At nunc e Schoemanno quaeram, quomodo fieri potuerit, ut Prometheus Ioni vere praediceret, quae terrae ei pererrandae essent, et ubi tandem quietem caperet, nisi veri praesciens cogitandus sit? Nam haec omnia re vera ita eventura esse, Ioni erat et nobis omnibus est, ut puto, satis probatum eo, quod Prometheus ei dixerat, quas terras iam pererrasset.

Ad aliud, quod Schoemannus obiicit, neque Hermannus respondit, neque ego his explicatis responderi opus esse existimo. ¹⁾

Miror eandem sententiam, Prometheus tandem miseriis fractum Iovi cedere eiusque gratia liberari, etiam Welckero: „die Aeschylische Trilogie“ — Leipzig 1824 — pag. 58 — probatum esse, magis miror, quod nulla argumenta affert, quibus ea sententia viti possit; nam quod dicit, versibus 513 sqq.

1) v. Suppl. 677 et Eum. 384, quibus Sol. emanans nititur, alio loco tractabimus (v. pag. 84 et 85).

„ὄ ταῦτα ταύτη μοῖρά πω τελισφόρος
 κρᾶναι πέπρωται, μυρίαὶ δὲ πημοναῖς
 ἑταίς τε καμφοθεῖς ὤδε δεσμὰ Φυγάνω“

Prometheum, iam mollitum, ipsum indicare, se Iovi cessurum esse ejusque gratia e catenis solutum iri — ego quidem intellegere non possum. Suspicio eum perversa interpretatione vocabuli „καμφοθεῖς,“ quod germanice vertit „tief gebeugt,“ ad illam sententiam adductum esse. — Sed alios versus quibus, Prometheum iam facti ponit, eumque doloribus iam fractum esse, demonstratur, Welkerus invenit (pag. 85):

ἐκὼν ἐκὼν ἡμαρτοι, οὐκ ἀρήσομαι
 Διητοῖς δ' ἀρήγιον αὐτὸς εὐρόμην πότους.
 (268—269)

At glorians et elatus conscientia pulcherrimi facti ea Prometheus Oceanitidibus respondet ¹⁾ Maxime autem miror, Welckerum existimare, talem ab Aeschylō Prometheum factum esse, quod Iovem non ut Schoemannus benignum et sapientem deum, sed crudelissimum tyrannum a poeta fictum iudicat (pag. 21—22). — „Temporum igitur diuturnitate monitum, nec minus acerbitate malorum doctum Prometheum cognovisse, se in maximo errore versatum esse, in secunda fabula iam promptum et paratum esse, si Iovi videatur, in gratiam cum eo redire“ etiam Marcowitz (in libro suo de Prometheo pag. 13) arbitratur. argumenta autem nulla, quibus respondere necesse habeo, affert.

Schoemannus ipse composuit Prometheum solutum, ut ostenderet, qua poeta ratione conciliare inter se ea, quibus pugnare secum visus esset, potuerit. Prometheus, qualem finxit, desistit a contumacia peccasse se et iure punitum esse agnoscit et con-

1) Ceterum Mollerus (Philologus VIII, 753—755) et deinde Caesar (Philologus XIII pag. 609) — mea quidem sententia rectius quam Mollerus — accuratius disseruerunt, quam male Welkerus duos postremo allatos versus interpretatus sit.

fitetur, Iovis gratia liberatus vinculis in amicitiam cum Iove redit. Patet id argumentum deperditae tragoediae tantum ea condicione fuisse posse, ut cum Schoemanno Prometheum amentem iactatorem inania et sperantem et promittentem putemus, quod quam difficile sit omnibus, quibus liberum iudicium sit, iam demonstravimus, nunc autem demonstrare conemur, nullo modo cogitari posse, talem Aeschylum Prometheum solum fecisse. Nam consensu doctissimorum virorum (velut Lehrsii, Ritschelii) Westphalus („probegomona ad Aeschyli tragoedias.“ 1869. — pag. 207—225) demonstravit, primam fabulam trilogiae „Prometheum vinctum,“ quam tragoediam integram habemus, fuisse, secundam „Prometheum solutum“, tertiam „Prometheum igniferum,“ „Prometheum ignem incedentem“, ut *πυρκαεύς* latine vertam, fabulam satiricam quae dicitur fuisse. Intellegitur, Aeschyli Prometheum solutum longe alium fuisse ac Schoemanni, et mihi plane persuasum est, deum, qui in prima tantis doloribus cruciatus, in secunda solutus visus est, tertia fabula a gratis hominibus, pro quibus tanta tormenta sua sponte susceperat et tam diu pertulerat, facibus et fumantibus altaribus celebratum cultumque esse.

Postremum e Schoemanno quaeramus, unde fieri potuerit, ut homines deum „qui abalienaverit genus humanum a diis, eo-que fecerit, ut a vera via illi aberrarent et in mala multa incidere-¹⁾“ omnino venerarentur et colerent? Quod re vera factum esse, ipse Schoemannus (Prom. pag. 91) testatur. Deinde autem cur Iupiter, si absolutus nullisque legibus obnoxius deus sit, homines non tum quoque, a Prometheo iam igne accepto, perdat? Nam quod Schoemannus, quum iam saepius ab aliis de ea re interrogatus sit, respondet, secum ipso pugnat. Concedit enim (in epistula ad Caesarem, opuscula III, pag. 130, et iam antea in scripto ad Welckerum misso) Iovem homines perdere non potuisse. Iovem quidem, ait, novi s. fata hominum, suum fatum,

1) Haec verba Schoemanni sunt: vind. I. 18 pag. 11—12.

i. e. quid fa'ali necessitate sibi facere liceret, quid non liceret, initio ignorasse. Mortales cum ignem a Prometheo accepissent, intellexisse Iovem, se facere voluisse, quod facere non liceret.¹⁾ Iam Keckius (in Iahnii annalibus 81, pag 471) exposuit, id cogitari non posse. Nam si Iupiter fata hominum noverit, necesse esse, eum etiam semper scire, homines perdi non posse.

Mirum est, quod Keckius ipse de hac re putat, (in Iahnii ann. 81, pag. 480 sqq.). Dicit enim omnia facile intellegi, si in versu 234²⁾ „ἀιστώσας“ non vocabulo „perdere“ (vernichten), sed „inopia et aerumnis paulatim consumere“ (verschwinden, verkommen lassen), et v. 238 „διαρραισθείτας“ non verbo „percellendi“ (zerschmettern) sed „terendi“ (zerreiben) vertatur. Sed si Iupiter homines, igne accepto, iam non potuit consumere et terere, cur eos tum non perdidit et perculit?

Liceat denique respondeam dubitationi, quam nescio quis attulerit, id est, necesse esse, Prometheo si fato finitum sit liberari, eodem fato destinatum sit pati. Quod minime credo. Sua sponte Titan labores doloresque suscepit, sua culpa sibi cruciatus contraxit. Sed ipse pro me respondeat, id quod Oecanidibus dicit (268—269):

ἐκῶν ἐκὼν ἤμαρτον, οὐκ ἀρνήσομαι
 θνητοῖς δ' ἀρήγων αὐτὸς εὐρόμην πόνους.

Et nunc contendo — quod iam Bluemnerus suspicatus est, nemo, quantum scio, explicavit et probavit — et ex aliis fabulis plane me demonstraturum esse spero, nunquam apud Aeschylum

1) Iovem etiam hac fatali necessitate, quae, proprietate tantum et sortibus uniuscuiusque finitæ, cetera regi deorum commiserit ipsaque tamquam quiescat, imperio spoliari posse, Schoemannus scilicet negat.

2) 234: . . . ἀλλ' αἰστώσας γένος
 τὸ πᾶν, ἔχρηζεν ἄλλο Φιτῖσαι γένος.

237: ἐγὼ δ' ἐτόλμησ', ἐξελυσάμην βροτοὺς,
 τὸ μὲ διαρραισθέντας εἰς Αἴθου μολεῖν.

destinari fato, quae et diis et hominibus aut consilia capienda aut facinora committenda sint. Tum demum, si facinora commissa sunt, fatum accedit. — Maior et liberior igitur, quam qui caecis fatis iactetur, mea quidem sententia divino poetae homo videtur, cum aequales humilioris animi, velut Herodotus,¹⁾ fatum quod nemo possit effugere mortalium, sibi imminere sentiant. Semper caecam illam potestatem timentes vitam degunt sollicitam humilemque, liber et dignitatis humanae sibi conscius ille caelestia spectat.

Septem contra Thebas.

Ut in priore tragoedia deos, ita in hac homines fato obnoxios videmus. Ter Laius oraculo vetitus erat liberos gignere, hac enim ratione, deus dixerat, civitatem conservatum iri. Laius cum non pareret, malorum fontem aperuit. Oedipus, patre interfecto et Iocasta in matrimonium ducta, e matre liberos genuit (cf. 725—738). Sceleribus suis cognitis et patria deserta, Eteoclem et Polynicem filios exsecratus est:

(766 sqq.) τέκνοισιν δ' ἀράς
ἔφῃκεν ἐπὶ κότους τροφᾶς
καὶ σφε σιδαρονόμῳ
διὰ χερὶ ποτε λαχεῖν
κτῆματα.

Polynices a fratre expulsus exercitum contra patriam ducit, fratres ad septimam portam congressi alter alterum interficiunt.

Fato igitur statutum erat, ut Laius nisi paruisset, cum tota gente sua periret. Quare (970) ab Antigona fatum dicitur:

Μοῖρα „βαρυδότεῖρα μογερά.“

Plane cum iis, quae Parcae destinaverunt, Oedipi exsecratio

1) cf. Her. I, 34—45; III, 65 etc.

consentit, qua fatum ut perficiatur, quasi incitatur et admone-
tur. Et tamquam sola patris execratione efficitur, ut fatale ex-
cidium eveniat, illam Eteocles magis oraculo timet saepiusque
commemorat. Virginibus, quae cum placare conantur, respon-
det (675—78):

Οἴλου γὰρ ἐχθρὰ μοι πατρὸς τελεῖν ἀγὰ
ἕηροῖς ἀκλαύστοις ὄμμασιν προσιζάνει,
λέγουσα κέρως πρότερον ὑπέρου μόρου.

et (690—92):

ἔξιζεσαι γὰρ Οἰδίου κατιύγματα
ἄγαν δ' ἀληθεῖς ἐκπνίκων Φανίτασμάτων
ὄψεις, πατρῷον χρυμάτων δατήριοι

et (70—72):

Ἄρα τ' Ἐριὺς πατρὸς ἢ μεγασθενῆς
μὴ μοι πόλιν γε πρέμιοθεν πανώλεθρον
ἐκθαμνίστητε ἐγάλατε.

Quod fato destinatum, ab Apolline nuntiatum, patris exse-
cratione tamquam excitatum est, id a Furiis perficitur.

Chorus dicit (701 sqq):

πέφρικα τὰν ὠλεσίσοικον
θεὸν, οὐ θεοῖς ὁμοίαν,
παναληθῆ, κακόμαντιν
πατρὸς εὐκτεΐαν Ἐρινύν,
τελέσαι τὰς περιθύμους
κατάρας Οἰδιπόδα βλαψίφρανος.

et (771—72):

αἰαῖ μικρογλίωσσοις ἀράς-
. . . . ἴνδ' ὁ δὲ τρέω
μὴ τελέσῃ καμψίπους Ἐρινύς.

et fratribus mortuis (862—63):